
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 338 – Novembro / 2016 

 
 
 

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro 
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE 
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

   Portarias  ----------------------------------------------------------------  006 

   Editais  -------------------------------------------------------------------  000 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  018 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETOR-GERAL  

José Façanha Gadelha 
 

 
DIRETORA DE ENSINO  

Germana Conrado de Souza 
 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
João Narclécio Fernandes de Oliveira 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|5



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 121/GDG, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Excluir, do quadro da Subcomissão Responsável pela sistematização do 

processo de construção e aprimoramento coletivo do Projeto Político Institucional do IFCE – Campus 

Avançado de Jaguaruana, constante na Portaria nº 075/GDG, de 20/07/2016, os membros abaixo 

discriminados: 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA 

Marcos Tadeu Barbosa Moreira Administrativo-financeiro 2109512 

Jarbas Rocha Martins Coordenadoria de Ensino 1813280 

Tiago dos Santos Façanha Pesquisa 2164085 

Rachel Uchôa Batista Extensão 2164552 

Francineuma Guedes Candido 
Coordenadoria Técnico-

Pedagógica 
2747482 

César Menezes Vieira Docente 2273739 

João Paulo Nascimento de Oliveira Discente 20161252010180 

 

Art. 2º - Designar para recompor a Subcomissão Responsável pela sistematização do 

processo de construção e aprimoramento coletivo do Projeto Político Institucional do IFCE – Campus 

Avançado de Jaguaruana, os membros abaixo discriminados: 

 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA 

Marcos Tadeu Barbosa Moreira Administrativo-financeiro 2109512 

Jarbas Rocha Martins Coordenadoria de Ensino 1813280 

Tiago dos Santos Façanha Pesquisa 2164085 

Rachel Uchôa Batista Extensão 2164552 

Mara Cosme Moreira de Oliveira 
Coordenadoria Técnico-

Pedagógica 
2327846 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|6



 

 

César Menezes Vieira Docente 2273739 

João Paulo Nascimento de Oliveira Discente 20161252010180 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 03 de novembro de 2016. 

 

 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|7



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 122/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Interromper, no período de 07 a 08/11/2016, por necessidade de serviço, 

conforme art. 80, da Lei 8.112/90, as férias da servidora ELAYNE CARDOSO DE VASCONCELOS, 

matrícula SIAPE nº 1674295, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino / 

Campus Limoeiro do Norte. 

 

Art.2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 20 a 21/11/2016. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 07 de novembro de 2016. 

 

 

 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|8



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 123/GDG, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Interromper, no período de 07/11/2016 a 14/11/2016, por necessidade de 

serviço, conforme art. 80, da Lei 8.112/90, as férias da servidora JULIANA ZANI DE ALMEIDA, 

matrícula SIAPE nº 1837237, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino / 

Campus Limoeiro do Norte. 

 

Art.2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 24/12/2016 a 31/12/2016. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 07 de novembro de 2016. 

 

 

 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|9



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 124/GDG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Interromper, no período de 16/11/2016, por necessidade de serviço, conforme 

art. 80, da Lei 8.112/90, as férias do servidor CESAR AUGUSTO SADALLA PINTO, matrícula SIAPE 

nº 1842889, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino / Campus Limoeiro 

do Norte. 

 

Art.2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 17/11/2016. 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 16 de novembro de 2016. 

 

 

 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|10



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 125/GDG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO DO 

NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada no 

DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 675/GR, 29 de outubro de 2015; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, para compor a Comissão Organizadora do Universo IFCE 2016 

do Campus Limoeiro do Norte, os membros abaixo discriminados: 
 

NOME FUNÇÃO SIAPE 

Benigna Soares Lista Neta Docente 2164697 

Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira Técnico Administrativo 2106060 

Cleilson do Nascimento Uchôa  Docente 1810883 

Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos Docente 1667945 

Francisco Jonathan de Sousa Cunha Nascimento Técnico Administrativo 1735258 

Francisco Sildemberny Souza dos Santos Docente 2780082 

Germana Conrado de Souza Docente 1811968 

Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves Docente 1811883 

João Paulo de Lima Docente 2676800 

Karlucy Farias de Sousa Docente 2163857 

Marcio Marciel dos Santos Lima Técnico Administrativo 1954890 

Pablo Alfredo Saip Baier Docente 1342757 

Phylippe Gomes de Lima Santos Docente 2164215 

Renata Chastinet Braga Docente 1331701 

Ricardo Rilton Nogueira Alves Técnico Administrativo 2165215 

Séfura Maria Assis Moura Docente 1754861 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 16 de novembro de 2016. 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|11



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 126/GDG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015 e  

Considerando a Portaria nº 115/GDG, de 17 de outubro de 2016; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias conforme art. 145, paragrafo único da 

Lei Nº 8.112 de 11/12/1990, os trabalhos da COMISSÃO DE SINDICANCIA constante na portaria 

107/GDG, de 15/09/2016. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 17 de novembro de 2016. 

 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

 

 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|12



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 127/GDG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 113/GDG, de 11/10/2016 que recompõe as 

Comissões das Bancas Examinadoras das Provas de Desempenho e Títulos do PSS Nº 12/2016 do 

Campus Limoeiro do Norte, de forma que:  

ONDE SE LÊ: "A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 561/GR, de 29 de maio de 2013", 

LEIA-SE: “O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 

1106/GR de 16 de outubro de 2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015". 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 22 de novembro de 2016. 

 

 

 
 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|13



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 

 

 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 128/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 

2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015; 

 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Artigo único - Designar a servidora ELIZETE FREITAS DE SOUSA, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2107214, para substituir a servidora ANDREIA DE ARAUJO 

FREITAS BARROSO, matrícula SIAPE nº 1747878, no exercício da função de Coordenadora de 

Gestão de Pessoas do IFCE – Campus Limoeiro do Norte - Código FG-01, durante os seus 

impedimentos legais, eventuais e temporários. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 25 de novembro de 2016. 

 

 

 

 

 

José Façanha Gadelha 

Diretor Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|14



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 129/GDG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 561/GR, de 29 de maio de 2013, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo único - Excluir RAIMUNDO IVAN REMÍGIO SILVA, SIAPE 1667858 da 

Portaria 024/GDG de 03/03/2016, que recompõe a Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ceará – IFCE, Campus Limoeiro do Norte.  
 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 28 de novembro de 2016. 

 

 

 
 

 

Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|15



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 130/GDG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 561/GR, de 29 de maio de 2013; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Interromper, no período de 29/11/2016 a 07/12/2016, por necessidade de 

serviço, conforme art. 80, da Lei 8.112/90, as férias da servidora CARLA LIDIANY BEZERRA SILVA 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2106060, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal 

de Ensino / Campus Limoeiro do Norte. 

 

Art.2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 15/12/2016 a 23/12/2016. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 29 de novembro de 2016. 

 

 

 

 
 

 

Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|16



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 131/GDG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 561/GR, de 29 de maio de 2013; 
 

 

 

RESOLVE, 
 
 

 

 

Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 09/12/96, fica o servidor 

Daniel Diego Lacerda Cirilo, Matrícula SIAPE nº 2332020, Professor do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE - Campus Avançado de Jaguaruana, 

compatíveis com a sua habilitação, com a finalidade de participar da capacitação ministrada pelo 

SEBRAE sobre Empreendedorismo que ocorrerá no campus Limoeiro do Norte – Anexo Cidade Alta, 

pelo período de 29/11/2016 a 02/12/2016. 

 

 

 

 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 29 de novembro de 2016. 

 
 

 

Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 

 
 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|17



Afastamentos a Serviço
Número:

10/2016

30/11/2016Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 002634/16-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEILSON DO NASCIMENTO UCHOA

622.830.903-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Fortaleza (16/10/2016) São Luís (21/10/2016)

São Luís (21/10/2016) Fortaleza (21/10/2016)

Descrição Motivo: Participação no XXIV Congresso Brasileiro de Fruticultura

999.20Valor das Diárias:

PCDP 002701/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENATA EUSEBIO DOS SANTOS

017.822.273-93 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (15/11/2016) Fortaleza (19/11/2016)

Fortaleza (19/11/2016) Limoeiro do Norte (19/11/2016)

Descrição Motivo: Participação no XV Encontro Cearense de Historiadores da Educação e do V Encontro Nacional do Núcleo de História e
Memória da Educação que promoverão o evento: LDB 20 anos: Política, História e Espaços Educacionais.

893.34Valor das Diárias:

PCDP 002718/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA DE ARAUJO FREITAS BARROSO

636.333.103-04 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (15/11/2016) Fortaleza (19/11/2016)

Fortaleza (19/11/2016) Limoeiro do Norte (19/11/2016)

Descrição Motivo: Participação no V FLAEL - Fórum de Linguística Aplicada e Ensino de Línguas.

893.34Valor das Diárias:

PCDP 002726/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KELINE SOUSA ALBUQUERQUE UCHOA

643.978.073-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (06/11/2016) Londrina (12/11/2016)

Londrina (12/11/2016) Limoeiro do Norte (12/11/2016)

Descrição Motivo: Participação em curso de tetrazolio e patologia de sementes para treinamento.

1,046.40Valor das Diárias:

PCDP 002728/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS ROBERIO DE OLIVEIRA BARROSO

317.688.303-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (15/11/2016) Fortaleza (19/11/2016)

Fortaleza (19/11/2016) Limoeiro do Norte (19/11/2016)

Descrição Motivo: Participação no V FLAEL - Fórum de Linguística Aplicada e Ensino de Línguas.

Página 1 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|18



893.34Valor das Diárias:

PCDP 002896/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

BENIGNA SOARES LESSA NETA

656.023.743-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (15/11/2016) Fortaleza (19/11/2016)

Fortaleza (19/11/2016) Limoeiro do Norte (19/11/2016)

Descrição Motivo: Participação no V FLAEL - Fórum de Linguística Aplicada e Ensino de Línguas.

893.34Valor das Diárias:

PCDP 003540/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE PEREIRA DE SOUSA SOBRINHO

935.659.923-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/10/2016) Limoeiro do Norte (05/10/2016)

Limoeiro do Norte (05/10/2016) Fortaleza (05/10/2016)

Descrição Motivo: Participar como palestrante na I Semana de Educação Física do Curso de Licenciatura em Educação Física do IFCE -
Campus Limoeiro do Norte.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 003542/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA ALDEISA GADELHA

073.326.293-72

Nacional - A Serviço

Fortaleza (03/10/2016) Limoeiro do Norte (04/10/2016)

Limoeiro do Norte (04/10/2016) Fortaleza (04/10/2016)

Descrição Motivo: Participar como palestrante na I Semana de Educação Física do curso de Licenciatura em Educação Física do IFCE.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 003690/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCAS VIEIRA DE LIMA SILVA

673.947.284-04

Nacional - A Serviço

Crato (05/10/2016) Limoeiro do Norte (06/10/2016)

Limoeiro do Norte (06/10/2016) Crato (06/10/2016)

Descrição Motivo: Participar como palestrante na I Semana de Educação Física do Curso de Licenciatura em Educação Física do IFCE
Campus Limoeiro do Norte.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 003862/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA ELENI HENRIQUE DA SILVA

694.225.833-49 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

Fortaleza (04/10/2016) Limoeiro do Norte (05/10/2016)

Limoeiro do Norte (05/10/2016) Fortaleza (05/10/2016)

Descrição Motivo: Participação como palestrante na I Semana de Educação Física do curso de Licenciatura em Educação Física do IFCE -
Campus Limoeiro do Norte.

275.61Valor das Diárias:

PCDP 004217/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SEFURA MARIA ASSIS MOURA

367.031.763-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Página 2 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|19



Limoeiro do Norte (06/11/2016) Fortaleza (12/11/2016)

Fortaleza (12/11/2016) Limoeiro do Norte (12/11/2016)

Descrição Motivo: Participar do evento: XXI Semana Universitária / UECE / XXII Encontro de Pesquisadores.

1,276.50Valor das Diárias:

PCDP 004332/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO DE LIMA

010.912.283-61 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (25/10/2016) Guaramiranga (27/10/2016)

Guaramiranga (27/10/2016) Limoeiro do Norte (27/10/2016)

Descrição Motivo: Participação no III Encontro de Gestores da Extensão.

380.04Valor das Diárias:

PCDP 004333/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO DE FREITAS LIMA

636.884.503-10 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (11/10/2016) Orós (11/10/2016)

Orós (11/10/2016) Limoeiro do Norte (11/10/2016)

Descrição Motivo: Aula de campo no Açude Orós com as turmas e Gestão de Bacias Hidrográficas do Curso Técnico em Meio Ambiente
(Semestre III) e Curso Superior de Tecnologia em Saneamento Ambiental (Semestre V), como complemento as aulas
teóricas das disciplinas.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004336/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

904.710.083-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (25/10/2016) Guaramiranga (27/10/2016)

Guaramiranga (27/10/2016) Limoeiro do Norte (27/10/2016)

Descrição Motivo: Participação no III Encontro de Gestores da Extensão.

466.29Valor das Diárias:

PCDP 004392/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HYNGRID RANNIELLE DE OLIVEIRA GONSALVES

647.040.683-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (03/11/2016) Quixadá (03/11/2016)

Quixadá (03/11/2016) Limoeiro do Norte (03/11/2016)

Descrição Motivo: Visita técnica à panificadora Nossa Senhora do Perpétuo Socorro.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004414/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIS CLENIO JARIO MOREIRA

964.456.883-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Limoeiro do Norte (30/11/2016) Fortaleza (03/12/2016)

Fortaleza (03/12/2016) Limoeiro do Norte (03/12/2016)

Descrição Motivo: Participar da 23ª Semana Internacional da Fruticultura, Floricultura e Agroindústria do Centro de Negócios do SEBRAE,
Fortaleza - CE

680.94Valor das Diárias:

Página 3 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|20



PCDP 004416/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLA LIDIANY BEZERRA SILVA OLIVEIRA

014.419.763-45 ENFERMEIRO-AREA

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (07/11/2016) Fortaleza (07/11/2016)

Fortaleza (07/11/2016) Limoeiro do Norte (07/11/2016)

Descrição Motivo: Participação no IV Ciclo de Discussão de Assuntos Estudantis do IFCE com a abordagem dos seguintes temas: Urgência e
emergência; Política de saúde do IFCE.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 004484/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Crato (07/11/2016) Limoeiro do Norte (11/11/2016)

Limoeiro do Norte (11/11/2016) Crato (11/11/2016)

Descrição Motivo: Dar continuidade aos trabalhos da comissão de processo de Sindicância no cumprimento de ouvir 11 servidores efetivos e
terceirizados do IFCE - Campus Limoeiro do Norte, na qualidade de testemunhas.

692.40Valor das Diárias:

PCDP 004524/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO DE FREITAS LIMA

636.884.503-10 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (25/10/2016) Caucaia (25/10/2016)

Caucaia (25/10/2016) Limoeiro do Norte (25/10/2016)

Descrição Motivo: Aula de campo com os alunos da disciplina de ecologia do Curso Técnico em Meio Ambiente para aprofundamento do
Conteúdo teórico de sala de aula.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 004545/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

031.612.103-79 ADMINISTRADOR

Nacional - Treinamento

Limoeiro do Norte (27/11/2016) Fortaleza (01/12/2016)

Fortaleza (01/12/2016) Limoeiro do Norte (01/12/2016)

Descrição Motivo: Participar do curso in company "FORMAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS", que será realizado no
auditório da PROGEP/IFCE, conforme Memorando Circular Nº 043/2016-PROAP (anexo)

1,058.82Valor das Diárias:

PCDP 004619/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENATA EUSEBIO DOS SANTOS

017.822.273-93 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (21/11/2016) Fortaleza (21/11/2016)

Fortaleza (21/11/2016) Limoeiro do Norte (21/11/2016)

Descrição Motivo: Participar do V Ciclo de Discussão de Assuntos Estudantis que abordará o tema "Laudo e Pareceres Sociais"

85.38Valor das Diárias:

PCDP 004641/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KELMA DE FREITAS FELIPE

891.319.323-04 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação do V Ciclo de Debates com o tema Pareceres Sociais

Página 4 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|21



Limoeiro do Norte (21/11/2016) Fortaleza (21/11/2016)

Fortaleza (21/11/2016) Limoeiro do Norte (21/11/2016)

85.38Valor das Diárias:

PCDP 004698/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA BRASILINA SALDANHA DA SILVA

369.349.763-04 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Jaguaribe (17/10/2016) Limoeiro do Norte (18/10/2016)

Limoeiro do Norte (18/10/2016) Jaguaribe (18/10/2016)

Descrição Motivo: Convocação para a Participação de Comissão das bancas examinadoras do PSS do IFCE de Limoeiro do Norte, que
aconteceu nos dias 17 e 18/10/2016

223.86Valor das Diárias:

PCDP 004794/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Crato (21/11/2016) Limoeiro do Norte (25/11/2016)

Limoeiro do Norte (25/11/2016) Crato (25/11/2016)

Descrição Motivo: Ultimar os trabalhos da Comissão de Processo de Sindicância no cumprimento de ouvir 02 (dois) servidores efetivos e
terceirizados do IFCE campus Limoeiro do Norte, na qualidade de testemunhas, com previsão de emissão de relatório final,
termo de encerramento e termo de remessa.

692.40Valor das Diárias:

PCDP 004875/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE GESIVAL DA MACENA

091.149.803-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (29/11/2016) Fortaleza (29/11/2016)

Fortaleza (29/11/2016) Limoeiro do Norte (29/11/2016)

Descrição Motivo: Reunião com a CPPD Central.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 004876/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEIDE MARIA DA COSTA MOURA

501.772.223-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (29/11/2016) Fortaleza (29/11/2016)

Fortaleza (29/11/2016) Limoeiro do Norte (29/11/2016)

Descrição Motivo: Reunião com a CPPD Central.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 004913/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HYNGRID RANNIELLE DE OLIVEIRA GONSALVES

647.040.683-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (29/11/2016) Fortaleza (29/11/2016)

Fortaleza (29/11/2016) Limoeiro do Norte (29/11/2016)

Descrição Motivo: Reunião com a CPPD Central.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 004938/16

Página 5 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|22



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

904.710.083-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (24/11/2016) Jaguaribe (26/11/2016)

Jaguaribe (26/11/2016) Limoeiro do Norte (26/11/2016)

Descrição Motivo: Representação do IFCE Limoeiro do Norte na FENERJ 2016 em Jaguaribe - CE.

487.11Valor das Diárias:

PCDP 004960/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JONATHAN DE SOUSA CUNHA NASCIMENTO

898.090.333-20 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (16/11/2016) Fortaleza (18/11/2016)

Fortaleza (18/11/2016) Limoeiro do Norte (18/11/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar os alunos que se inscreveram para participar do 10º Simpósio de Saneamento(SISAM).

563.54Valor das Diárias:

Página 6 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 338/NOVEMBRO/2016|23


